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relationship with Moscow and Washington D.C. The regime of Islam Karimov endeavoured

to maintain its independence and status of regional leader in Central Asia. This was possible

thanks to its alternating cooperation with either Russia or the US. For the purposes of this

diploma thesis this process will be called pendulum diplomacy. The actual pendulum

diplomacy is analysed in the second and third chapter of this study while the first chapter

serves as an analytical frame for this analysis. It attempts to describe the environment in

which the Uzbekistan’s foreign policy was developed and characterises the principal

challenges with which it had to cope.
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Introduction

Uzbekistan will presumably become a strategic partner of the United States in broader

Central Asia after the departure of the International Security Assistance Force from

Afghanistan planned for the end of 2014. This time both Tashkent and Washington are more

careful because the memory of their close cooperation between 2001 and 2005 and its

infamous demise is still fresh. Nonetheless, it seems that the two will have to inevitably find

common ground as Americans need a firm foothold in the region and President Islam

Karimov’s regime seeks security guarantees against Moscow. Recent Ukrainian crisis

heralds Russia’s more aggressive approach to the post-Soviet area that has to be taken into

account. Covert invasion of Russian army into Crimea has to be seen as a new stage of

Moscow’s emancipation that is aimed at the restoration of its former powerbase in Eurasia.

Russia recently revived its zeal for the post-Soviet integration as stated in the first

lines of Vladimir Putin’s article from November 2011 in Moscow daily Izvestiya calling for

creation of the Eurasian Union.
1
Putin’s regime based its legitimacy on economic success

and soaring living standards.
2
However, this economic upsurge was heavily based on export

of hydrocarbons that is according to many Russian economists such as Aleksey Kudrin no

longer possible.
3
Hence, Russia’s regime returned to legitimizing its existence through

foreign policy achievements. It seeks to establish its domination over the area of the former

1
Vladimir Putin, “A New Integration Project for Eurasia: The Future in the Making,” Izvestiya, 3 October

2011, http://www.russianmission.eu/en/news/article-prime-minister-vladimir-putin-new-integration-project-

eurasia-future-making-izvestia-3.

2
Bobo Lo, Russian Foreign Policy in the Post-Soviet Era: Reality, Illusion and Mythmaking. (London,

Palgrave Macmillan, 2002): 123-130.

3
Martin C. Spechler, “Russia’s Lost Position in Central Asia.” Journal of Eurasian Studies 4 (2013): 1-7.

Diploma thesis

- 8 -

Soviet Union at all costs.
4
In this sense, Uzbekistan is a pivotal state in Russia’s quest to

encompass Central Asia into its sphere of influence.

This diploma thesis “Uzbekistan’s Foreign Policy 2001-2012: The Pendulum

Diplomacy between the US and Russia” will focus on the creation of Uzbekistan’s foreign

policy prior to 2012 when Tashkent suspended its membership in the Collective Security

Treaty Organization.
5
The core of the thesis is defined by the turn of the years 2000 and

2001. This period was characterised by a significant increase of threat of radical Islam

connected with the Batken Wars in Uzbekistan and Kyrgyzstan and with the terrorist attacks

in New York and Washington D.C. on 9 September 2001. The Al-Qaeda attacks in the US

led to a decisive shift in the balance of power in Central Asia because in response the

Americans established their principal military bases in Uzbekistan and Kyrgyzstan.

Nonetheless, some overlaps into the 1990s are inevitable as the thesis aims at capturing

Uzbekistan’s foreign policy in its entirety.

Uzbekistan’s foreign policy was formed in response to many internal and external

challenges that affected, and sometimes threatened, the newly independent state. This thesis

considers as the paramount challenge for Tashkent’s foreign policy the relationships with the

United States as the only world’s superpower and with the Russian Federation as a former

colonial metropolis. I argue that Uzbekistan’s balancing between the two powers represents

the most important feature of its foreign policy after 1991. Tashkent tended to

counterbalance the influence of Russia with the influence of the US and vice versa. Other

4
Bobo Lo, Vladimir Putin and the Evolution of Russian Foreign Policy. (London: Blackwell, 2003): 83-85.

5
Farkhod Tolipov, „Uzbekistan without the CSTO.“ Central Asia – Caucasus Analyst 20/10/2013, last visited:

20/10/2013, http://www.cacianalyst.org/publications/analytical-articles/item/12652-uzbekistan-without-the-

csto.html.
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international players such as China or India had during first two decades of Uzbekistan’s

independence significantly lower impact on the creation of its foreign policy and formulation

of its principal priorities.

The triangle relationship amongst Tashkent, Moscow and Washington D.C. was

predominant. For instance, if the grip of Moscow became too tight as in the beginning of

2001, Karimov’s regime voluntarily accepted closer cooperation with the US and even

allowed them to build a military base in Karshi Khanabad. However, in 2004 and even more

after the Andijan events from May 2005 Karimov felt that the cooperation with Washington

brought more unpleasant commitments than potential benefits. As a consequence, he decided

to close down America’s base and once again to ally himself with the Kremlin. This shift

marked Uzbekistan’s accession into the Russian-led Eurasian Economic Community and the

Collective Security Treaty Organization. Finally, the last turnover occurred in 2012.

Tashkent suspended its membership in the CSTO and began talks with Washington about

a possibility of restoration of its military presence in Uzbekistan and the post-2014 security

situation in broader Central Asian region.
6
For the purpose of this thesis, the shifts of the

Uzbek foreign policy orientation between Russia and the US are termed the “pendulum

diplomacy”.

As a consequence, the principal aim of this diploma thesis is to provide a thorough

analysis of this phenomenon. This study endeavours to answer especially the following three

research questions: What were the chief goals of Tashkent’s foreign policy? What were the

factors that influenced the creation of Uzbekistan’s foreign policy? Which specific factors

6
Farkhod Tolipov, “Will the US and Uzbekistan Revisit their Strategic Partnership,” Central Asia – Caucasus

Analyst 27/3/2013, last visited: 18/11/2013, http://www.cacianalyst.org/publications/analytical-

articles/item/12683-will-the-us-and-uzbekistan-revisit-their-strategic-partnership.html.
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and causes played a decisive role in the case of Uzbekistan’s most significant foreign policy

turnovers in 2001, 2005 and 2012?

In terms of organization, this study is divided into three main parts. The first chapter

focuses on the challenges that influenced the creation of the newly independent state and the

formulation of its foreign policy. Four major challenges formed the foreign policy of

Tashkent. These were the geopolitical position of Uzbekistan, the state-building and nation-

building, the challenge of transforming Uzbekistan’s economy, and the threat of radical

Islam. Each of these challenges or factors is discussed in their respective subchapter 1.1, 1.2,

1.3 and 1.4. The second chapter is devoted to the development of Uzbekistan’s relations with

the Russian Federation. The chapter is divided into three subchapters. The subchapter 2.1

begins with the attaining of independence in December 1991 and ends with the Al-Qaeda

terrorist attacks in New York and Washington D.C. on 9 September 2001. The subchapter 2.2

is restricted by the 9/11 events and the Andijan crisis of May 2005 and consecutive turnover

on Russia. The subchapter 2.3 begins with the aftermath of Andijan events and ends with

Uzbekistan’s suspending of its membership in the CSTO in December 2012. For the sake of

better comparison the third main chapter is divided identically but it is dedicated to the US-

Uzbek relations and their possible prospects. The work represents a case study with the

necessary contextual and theoretical background.

The objective of the diploma thesis is to define the principal factors present in the

formulation of the Uzbek foreign policy, both on the internal and external level. The main

theoretical paradigm of this study is the realist theory on balance of power. This paradigm

was best described by Hans Morgenthau in his book Politics among Nations: the Struggle

for Power and Peace and later developed by Kenneth N. Waltz in his book Theory of

International Politics. This theoretical framework proved to be particularly helpful for me to
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clarify, when analysing, the behaviour of Uzbekistan in its relation to the two most important

international players in Central Asia – Russia and the United States. Furthermore, this

diploma thesis draws on from the geopolitical and geostrategic models of Halford J.

Mackinder described in his classic Democratic Ideals and Reality and of Nicholas Spykman

in his article Geography and Foreign Policy. These geopolitical models have been recently

further developed by Zbigniew Brzezinski’s works, most notably in The Grand Chessboard:

American Primacy and Its Geostrategic Imperatives.

The study applies realist and to some extent neorealist theory of international

relations as its theoretical paradigm. I argue that it best meets the conditions of the state of

affairs in Central Asia and in the world system at large. More specifically, the political

situation fulfils the five principal core premises of the realist theory. Firstly, the question of

war and peace is paramount for the Central Asian regimes. Structural anarchy prevails in

Central Asia as the region does not have a single undisputed central authority which would

be able to solve strives amongst the regional and supra-regional actors. As a result, this leads

to a security dilemma for Central Asian regimes and undermines regional cooperation and


[…]


Russia’s attempts to establish its rule over Central Asia and thus reinforced Uzbekistan’s

independence. The strategic partnership with the US could have been perceived as the

nascent form of Uzbekistan’s leadership in Central Asia. Above all, in the beginning of

2000s Americans vociferously supported Karimov’s regime as they believed that it was the

only barrier preventing the spill-over of radical Islam from Afghanistan into broader Central

Asia. However, Americans subsequently demanded more democratisation and economic

liberalization that would as a result undermine the position of Islam Karimov and the

traditional clan power brokers. As we can see, cooperation neither with Russia nor with the

US was ideal. On one hand, the Russians were preventing Uzbekistan from attaining its

regional leader status in the shorter run and independence in the longer run. On the other

hand, the Americans began to imperil Karimov’s regime and its internal backers with their
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actions. Uzbekistan’s foreign policy makers therefore had to decide which danger was more

acute at the moment and to behave accordingly.

In 2005 America’s demands on their own investigation comission and

democratization threatened not only Uzbekistan’s independence but Karimov’s regime as

well. The principal goals of Uzbekistan’s foreign policy were more acutely threatened by the

US and hence the turnover on Russia and the SCO countries was almost inevitable. I argue

that this turnover was only a tactical decision because Uzbekistan’s cooperation with both

the EEC and the CSTO was detached and lukewarm. Already in 2008 Uzbekistan left the

EEC and in 2012 suspended its membership in the CSTO. Tashkent’s ruling elites were

simply afraid of closer integration in the post-Soviet space, even more so under the auspices

of Moscow. This would again jeopardise Uzbekistan’s independence and any chances of

becoming the regional leader. Moreover, the Americans changed significantly their attitude

towards Uzbekistan after the Andijan events. That was made possible because of the new

President Obama’s administration that started organising the withdrawal of the troops from

Afghanistan. The US need both secure route for the retreat and a strategic partner in Central

Asia after their airbase in Kant, Kyrgyzstan is disbanded in 2014. For these reasons the US

became to behave more pragmatically in relation to Tashkent. Hence, at present, we are

witnessing the second turnover of Uzbekistan’s foreign policy on the US after 9/11. The

Americans pledge to support Tashkent’s independence and security against post-2014

Afghanistan. They will help to elevate Uzbekistan to the position of regional prominence

thanks to mutual special relations and strategic partnership. And most importantly, the US

will not go against Karimov’s regime, at least in near future. This means that all the three

principal goals of Uzbekistan’s foreign policy shall be fulfilled. Hence, the turnover on the

US seems as much more pleasant perspective than becoming enthralled in the Russia-
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dominated Eurasian Union in 2015. Nevertheless, another turnover is not to be excluded as

Americans might easily repeat their previous mistakes.

The importance of Uzbekistan and its pendulum diplomacy will be on rise in the near

future. As was already mentioned in this analysis, broader Central Asia is recently being

perceived as a key for the control of the Heartland. Every great power has interests there at

present. The principal contenders are, however, still the United States and Russia, the prime

examples of thalassocracy and tellurocracy. Uzbekistan represents for them the key to

Central Asia or the geopolitical pivot. On one hand, for the US the control of Uzbekistan

ensures its primacy on the Eurasian chessboard. On the other hand, for Russia the control of

Uzbekistan represents one of the key steps in renewal of its hegemony in the post-Soviet

area and its weakened great-power status. However, Uzbekistan’s foreign policy does not try

to comply with either Russia’s or America’s wishes but it wants to attain its own goals.

These goals are full national independence, preservation of Karimov’s regime and the status

of regional leader. And the principal instrument for fulfilling and maintaining these goals is

the pendulum diplomacy between the US and Russia.
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Summary

This diploma thesis deals with the creation of Uzbekistan’s foreign policy. It attempts

to answer three main research questions: What were the chief goals of Tashkent’s foreign

policy? What were the factors that influenced the creation of Uzbekistan’s foreign policy?

Which factors and causes played the decisive role in the case of Uzbekistan’s most

significant foreign policy turnovers in 2001, 2005 and 2012? It claims the principal aims of

Uzbekistan’s foreign policy were threefold. Firstly, it was the preservation of Uzbekistan’s

independence. Secondly, it was the strengthening and securing of Karimov’s regime. Finally,

it was the attempt to become the regional leader in Central Asia.

Subsequently, the study maintains that the foreign policy formulation was altered by

four processes or challenges which the regime in Tashkent had to cope with. These were

namely the challenge of geopolitical position, establishing of a viable political system,

transforming the command economy, and the threat of radical or political Islam.

Uzbekistan’s pendulum diplomacy between the US and Russia is a new term coined for the

purposes of this study. I argue that Tashkent was prone to change abruptly its strategic

partner in order to secure its three strategic imperatives. Hence, there occurred three

turnovers of Uzbekistan’s foreign policy in 2001 on the US, in 2005 on Russia and in 2012

on the US again. Both in 2001 and 2012 Russia threatened Uzbekistan’s chances on

becoming a regional leader and in the long term possibly its independence. On the other

hand, the US in 2005 threatened predominantly the foundations of Karimov’s regime with its

thrust for democratization and liberalization. This study also emphasizes that Uzbekistan

plays the role of the holder of balance. In other words, it does not have enough power to

dominate the region but it is strong enough to hinder other states to do so. Uzbekistan could

be also designated as geopolitical pivot ergo state which is not able to exert its power
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successfully behind its borders but whose control significantly strengthens the geostrategic

players. Simply to control Central Asia without Uzbekistan is impossible. This will prove to

be the case more considerably in the future. Russia plans to create the Eurasian Union in

2015 and Uzbekistan will definitely represent one of its key components. Analogically, the

United States are leaving Afghanistan by the end of 2014 and they plan to use Uzbekistan as

the anchor for their Central Asian policy. This development leaves significant space for

Karimov’s regime to manoeuvre in the form of the pendulum diplomacy.
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