Opponent's Review

Lídl, Václav: Uzbekistan's Foreign Diplomacy (2001-2012). The Pendulum Diplomacy between the US and Russia. Master Thesis, Prague, 2014.

The author focuses on the foreign policy (FP) of Uzbekistan after USSR dissolution. His analysis includes the overview of Uzbekistan FP preconditions and factors influencing its turnovers after breaking event in 2001, 2005 and after 2012. His conceptual and theoretical framework is based in realism and neorealism, which enables the author to deal pragmatically with the topics. However, both concepts, applied to the single case, have also their limits. In particular, using geopolitical framework (and MacKinder's theory) could be relatively tricky and misleading for decision-making about the policy towards Central Asia (or any other region or state).

Main author's conceptual argument deals with the pendular foreign policy drifting between Russia and US. However, Uzbekistan's FP is basically proclaimed as multi-vectoral. Even if this very term is rather vague (almost each foreign policy has many vectors), in practice it means that Uzbekistan develops the relations with other countries as well. In the beginning of 90s Turkey could have been considered as this kind of balancing actor between Russia and USA (and West in general). Since the break of the century China steadily but firmly was included into the key foreign partners of Uzbekistan, although many Uzbek officials were not in favor of Chinese vector.

In 2014 we have to consider Chinese factor in Central Asia and, particularly, in Uzbekistan at least on the same level as Russia and US. Thus, considering author's discourse, we have to analyze quadrangle (US-RU-CN-UZ) rather than triangle (RU-US-UZ) when dealing with the geopolitics of Uzbekistan. While Chinese factor is growing, US role is rather falling down because of US withdrawal from Afghanistan (full process is about to be finished later than in 2014, but the process is clear), even if many specialists, grown up in the past decade and half, try to brake or at least slow down the process. In this context we have to ask whether the return of US to Uzbekistan is so clear and long-termed? Does US turns sufficiently its focus on the region in general?

Geopolitical significance of Uzbekistan seems to be overestimated due to allegedly key geographical location of the country. This argument serves (by inertia) as the reason for further involvement into the country. It seems that in contemporary situation the geopolitical role of Uzbekistan is diminishing at the expense of Kazakhstan. The image of Uzbekistan as the central regional cluster has lost its position in the recent years in the view of rising economic performance and power of Kazakhstan in the region. Central Asia turns to be clearly divided on the two main areas – Kazakhstan and Central Asian southern wing. Looking briefly on the issue from other Central Asian states standpoint, Kazakhstan does not need Uzbekistan for Central Asian integration as it can directly interact with all necessary players (China, Russia in particular). Kazakhstan could also use “the window” to the West and South through the Caspian Sea bypassing Uzbekistan in both cases. Kyrgyzstan is relatively open to Kazakhstan (and consequently to Russia) as well as to China, although tied with Uzbekistan due to infrastructure and gas supplies. Therefore, Tajikistan remains the most landlocked country and vulnerable to Uzbekistan geographical and geopolitical position with a little perspective to overcome this position. Both smaller countries have rather problematic relations with its Uzbek neighbor and they are aware of Uzbekistan's role in any potential Central Asian integration. Turkmenistan could be considered as even less important; key issue of bilateral interests is the pipeline to China. However, the pipeline does not possess any serious geopolitical advantage to Uzbekistan as a) the pipeline is in the common interest for both countries and b) it is controlled by China itself, which has no interest in harming the pipeline and has enough economic power to maintain both countries calm in case of any potential dispute. This brief overview shows that Central Asia could be integrated even without Uzbekistan despite all problematic aspects of this step provided by the author (p. 65-68). Such a conclusion challenges the author's thesis about the key position of Uzbekistan for Central Asia.

The author could also consider more the regional factor, i. e. the factor of Afghanistan (which is mentioned selectively in the text) as well as other Central Asian countries (Kazakhstan in particular). This view extends the text beyond the main topic. This insight, however, would probably show another perspective on Uzbekistan's role in the region and could be reflected also within the defense of Thesis.

Above mentioned aspects lead us to challenge the very thesis about Uzbek pendular policy as well as Uzbekistan's final drifting towards US (p. 79-80). We could read about this "definitiveness" even after 2001 or 2005. Writing about definitive inter-connection of US and Uzbekistan evokes the idea that Uzbekistan foreign policy always tend to distance itself from Russia (and today from China as well), while the period after 2005 could be considered as anomaly caused by US highly negative attitude towards Uzbekistan.

However, critical remarks and notes cannot overshadow the very sense of the author's text. On the contrary, I could discuss with the author just because of his in-depth analysis and high quality of the text. For the purposes of State exam I am happy to claim that Vaclav Lidl's M.A. Thesis fulfills (and far exceeds) all requirements for this kind of work and I fully recommend the Grade 1 for the author. In addition, I could unconditionally suggest the text for Dean's *cum laude* award. I also strongly recommend author to take part in any M.A. Thesis competition both in Czech Republic and abroad. I also recommend him to consider the text for the publication, although in this case the broader context should be added (i. a. Chinese factor, regional context, internal sources of foreign policy decision making processes etc.).

Slavomír Horák

Helsinki, June 3, 2014.